Danos Pessoais – DPVAT contra a SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO
DPVAT, pugnando por sua condenação ao pagamento de indenização em face de debilidade
permanente, decorrente de acidente de trânsito ocorrido em 04/11/2018.
O demandante afirma que recebeu administrativamente R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), quantia inferior ao valor correto da indenização, que
seria, no seu entender, R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), pelo que requer a
condenação da requerida ao pagamento do montante complementar, nos termos da peça
vestibular.
A ré apresentou defesa alegando que o autor suportou invalidez parcial, verificando-se escorreito
o valor que lhe restou adimplido administrativamente.

[...]

promovente não foi completa, mas moderada, à base de 50% (cinquenta por cento), o percentual
constante da mencionada tabela deve ser, igualmente, reduzido, tendo em vista essa exata
proporção.
Dessa sorte, deve ser envidada uma primeira operação para se atingir 70% de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) para, então, sobre o resultado obtido, qual seja, R$  9.450,00 (nove
mil, quatrocentos e cinquenta reais), fazer incidir uma segunda operação, observando o
percentual de 50% (cinquenta por cento), totalizando o correspondente ao montante de R$
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).
Assim, subtraindo do quantum devido aquilo que já fora quitado na esfera administrativa, qual
seja, R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), chegamos
ao valor final de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos),
devido a título de complementação da indenização securitária.
Ante o exposto, com arrimo no art. 487, I, do NCPC, extingo o presente processo, com resolução
do mérito, julgando procedente, em parte, o pleito autoral, para condenar a ré ao pagamento de
R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinqüenta centavos), corrigidos
monetariamente desde a data do evento danoso (súmula 580 do STJ). Incidirá, ademais, sobre tal
valor, juros moratórios desde a citação.
Condeno, ainda, a suplicada nas custas processuais e nos honorários advocatícios (10% sobre a